III. Quia quidam simoniacee pravitatis ramus in Galliarum parti-

bus

(*) Ap. Gratian. dist. 60. cap. Nullus Episcopus.

bus iam diutius inolevit , ut Ecclesiae vel decimae , quae vulgari vocabulo apud eos altaria nuncupantur , monasteriis datae , saepius ab Episcopis sub palliata avaritia vendantur , mortuis nimisrum seu mutatis clericis , quos personas vocant , nos , auctore Deo , venalitatem omnem tam ex rebus , quam ex ministeriis ecclesiasticis propellentes , hoc ulterius fieri auctoritate Apostolica prohibemus ; sicut etiam praebendas omnes venundandas interdicimus . Porro quaecumque altaria vel decimas ab annis triginta & supra huiuscmodi redentione monasteria possedisse noscuntur , quiete deinceps & sine molestia qualibet eis possidenda firmamus , salvo utique Episcoporum censu anno , quem ex eisdem altaribus habere soliti sunt .

IV. Sane quia monachorum quidam Episcopis ius suum auferre contendunt , statuimus , ne in parochialibus Ecclesiis , quas tenent , absque Episcoporum consilio Presbyteros collocent , sed Episcopi parochiae curam cum Abbatum consensu sacerdoti committant ; ut eiusmodi sacerdotes de plebis quidem cura Episcopo rationem reddant , Abbat vero pro rebus temporalibus ad monasterium pertinentibus debitam subiectionem exhibeant , & sic cuique sua iura serventur .

V. Confirmata sunt in eodem Concilio capitula superiorum omnium Conciliorum , quae per eundem Papam aut Melphiae , aut Beneventi , aut Troiae , aut Placentiae celebrata sunt .

VI. Depositi sunt propter ordinationem infra annos factam Episcopi duo ; sed iidem ipsi totius Concilii precibus in fine synodi restituti , promittentibus omnibus Episcopis , ab huiusmodi ordinatione se ulterius cessaturos .

VII. Lugdunensi Ecclesiae primatus restitutus est super Lugdunensem , Senonensem , Turonensem & Rotomagensem provincias . Turonensi metropoli citerioris Britanniae restitutio facta est .

VIII. Tunc etiam expeditio facta est , & constituta est equitum & peditum ad Hierusalem & alias Asiae Ecclesias a Sarracenorum potestate eruendas . Et in eorum bonis usque ad redditum pax continua promulgata .

IX. Et quia pleraque Galliarum regiones alimentorum inopia laborabant , indictum est , treugam usque ad annos tres villanis & mercatoribus esse continuam ; Militibus vero a quinta feria usque ad dominicam per singulas hebdomadas observandam , clericis autem & monachis omnibus aequa temporibus , ac perinde peregrinis ad loca sacra tendentibus .

NOTAE STEPHANI BALVZII in aliquot Canones Concilii Claromontani .

CAN. III.) Repetitus est ad verbum hic canon in Concilio Nemausensi ; referetur a Gratiano 1. qu. 3. c. Quæstum . Concilium istud Nemausense publici

blici iuris fecit vir optimus & eruditissimus Dacherius in tomo quarto Spicilegii ex apographo, quod multorum manibus terebatur, & in meas quoque pervenerat. Verum tot mendis scatet apographum illud, ut dici vix possit. Sane graviter peccatum est in hoc canone in his verbis: *salvo usique censu annuo, quem ex eisdem altaris habere soliti sunt.* Quo loco deesse aliquid manifestum est, legendumque *salvo utique Episcoporum censu annuo* *O.* admonet codex MS. duplex sancti Albini Andegavensis, uterque vetus, itemque Gratianus in dicto cap. *Quae situm.* Quo etiam modo legi debere docet, praeter auctoritatem horum canonum synodi Claromontanae, Paschalis II. in epistola ad Iwonem Carnotensem & Ranulfum Santonensem Episcopos: quae edita quidem est in Notis ad Goffridum Vindocinensem, sed mutila in hoc loco, ideoque fortassis operae praetium fuerit, eam rursum edi ex pervetusto codice MS. sancti Albini Andegavensis. Vnde colligitur, falli virum eruditissimum Antonium Dadinum Alteserram (*), dum nimis credens Goffrido Vindocinensi, afferere non dubitat, clausulam illam canonii Claromontano fuisse adiectam commento *Episcoporum*, qui peccandi titulum *O.* auctoritatem quaerebant. Haec sunt verba Paschalis.

*PASCHALIS Episcopus servus servorum Dei venerabilibus Episcopis Ioni Carnotensi & Ranulfo Santonensi salutem & Apostolicam benedictionem. Iuxta sanctorum canonum sententes nos ignotum esse vobis credimus, quid ultiōnis maneat ecclesiastico ordinis viros, Apostolicae sedis decreta spernentes. Ipsi enim Arvernensi Concilio afflatis: in quo praedecessore nostro bonae memoriae Papa Urbano, confidenib[us] Galliarum Episcopis, decretum est, ut altaria, quae ab annis XXX. *O.* supra sub viciorum redemptione monasteria possedisse noscuntur, quiete deinceps *O.* sine molestia qualib[et] monasteriis ipsis firma permaneant. Salvo utique Episcoporum (**)* censu annuo, quem ex eisdem altaris habere soliti sunt. *Vos autem huic simplicitati incongrua duplicitates innectitis, *O.* personarum redemtionem mutatis nominibus extorquere conantini. Vnde oportet nos huiuscmodi versutiis sinceritate veritatis Apostolicae obviare. Præcipimus ergo, ut decretum illud omnino insegre teneatur, nec super illud quicquam ulterius pro eisdem altaris exigatis. Sane quod vobis dicimus, ceteris quoque Galliarum Episcopis erga suorum dioecesum monasteria præcipimus obserendum. Datum Romae 11. Idus Martii.*

Exstant in eodem codice sancti Albini litterae Gaufridi Episcopi Carnotensis Apostolicae sedis Legati, quibus prohibet, ne deinceps Archidiaconus & Decanus Ecclesiae Andegavensis annum censu exigant a monachis sancti Albini pro Ecclesia Legionenisi, quae est apud Andegavos, & a monasterio sancti Albini pendet. Et haud dubie annuus ille census, quem ii viri exigebant a monachis S. Albini, diversus erat a censu annuo, quem Episcopis conservavit canon Claromontanus. Nam epistola illa Gaufridi in codice sancti Albini descripta est statim post epistolam Paschalis II. Papae.

*Gaufridus Dei gratia Carnotensis Episcopus Apostolicae sedis Legatus R. venerabilis Andegavensis Ecclesiae Archidiacono *O.* Hu. Decano salutem in Domino. Quod a sanctis patribus inhibitum est, *O.* a Romanae sedis Pontificibus solenniter sub anathema condannatum, nobis aut vobis retractare non licet, nec a quoquam minore debet rescindi. Quapropter eam pravam *O.* antiquam consuetudinem de relevandis post decessum aliquis personae Ecclesiis a beatae memoriae Papa Urbano *O.* eius successore Dominio Paschali dudum prorsus abolitam *O.* damnatam innovare vel restituere vel eius aliquam adiuvare compositionem, plane simonia cum est, *O.* haereses ab omnibus improbandae notam incurrit. Vnde vestrae fraternitati Apostolica auctoritate *O.* nostra per praesentia scripta mandando præcipimus, quatenus abominabilem illam *O.* ignominiosam*

(*) Alteserra lib. 4. dissert. Iur. ca- supra lineam, manu fortean suppare, sed non. cap. 8.

(**) In codice S. Albini scriptum est

consuetudinem de annuo censu apud Legionem a fratribus nostris monachis beati Albini exigendo prorsus omittatis, & interdictum, quod in predicti loci Ecclesiam pro exercendo huiusmodi censu promulgasti, post acceptas has litteras, sine dilatione solvatis, & ne ultius ad nos predicti monachi fatigentur huius rei causa, modis oneribus caueatis. Alioquin flagitiis tanti piaculum graviter in vos compellemur ulcisci.

Can. IV.) Repetitus quoque est ad verbum hic canon in eodem Concilio Nemausensi; exstatque apud Gratian. 16. qu. 2. c. Sane quia. Refertur autem in epistola Eugenii III. quae nunc primum editur ex Chartulario Archiepiscopi Narbonensis, data ad Tomenensem & Crassensem Abbates in prima Narbonensi.

Eugenius Episcopus servus servorum Dei dilectis filiis sancti Poncii & Crassensi Abbatibus saluom & Apostolicam benedictionem. Grave nimis est, sedis Apostolicae mandatis dura service resistere & eius constitutiones velle in irritum revocare. Per alia siquidem scripta sollicitudini vestrae mandatis, ut excommunicatos venerabilis fratris nostri Petri Narbonensis Archiepiscopi nequaquam suscipereis, & de substituendis sacerdotibus in parochialibus vestris Ecclesiis, quas in provincia ipsius habetis, decretum praedecessoris nostri sanctae memoriae Urbani Papae firmiter servaretis. Quod nimis est. Sane quia monachorum quidam Episcopis ius suum auferre contendunt, statuimus, ne in parochialibus Ecclesiis, quas tenent absque consilio Episcoporum Presbyteros collocent, sed Episcopi parochiae curam cum Abbatum consensu sacerdoti committant, ut huiusmodi sacerdotes de plebis quidem cura Episcopis respondeant, Abbat vero pro rebus temporalibus ad monasterium pertinentibus debitam subiectionem exhibeant, & sic sua cuique iura serventur. Vos vero, sicut ex iterata ipsius fratris nostri conquisitione accepimus, neque ipsius interdictum neque decretum ipsum servare ullatenus voluistis. Per iterata itaque vobis scripta mandamus. & mandando praecipimus, quatenus & a confortio excommunicatorum memorati fratris nostri omnino abstineatis, & in vestris Ecclesiis, quas in eius episcopatu habetis, absque ipsius consensu Presbyteros minime collectis. Alioquin nos & ipsos Presbyteros excommunicandi & Ecclesiis interdicendi ei auctoritatem concessimus. Data Romae apud S. Petrum IV. idus Maii.

Tum in epistola generali ad universos monachos per episcopatum Narbonensem constitutos eundem canonem, quem ab Urbo secundo in Arverneni Concilio statutum esse docet, prorsus observari iubet. Editur autem nunc primum ea epistola ex eodem Chartulario.

Eugenius Episcopus servus servorum Dei dilectis filiis Abbatibus, Prioribus, & aliis monachis per episcopatum Narbonensem constitutis salutem & Apostolicam benedictionem. Quoniam quidam monachorum Episcopis ius suum auferre contendunt, a venerabili memorie Urbano praedecessore nostro in Arverneni Concilio statutum est, ne in parochialibus Ecclesiis, quas tenet, absque consilio Episcoporum Presbyteros collocent, sed Episcopi parochiae curam cum Abbatum consensu sacerdoti committant, ut huiusmodi sacerdotes de plebis quidem cura Episcopis rationem reddant Abbat vero pro rebus temporalibus ad monasterium pertinentibus debitam subiectionem exhibeant. Quia ergo iustitiae ac rationis ordo suadet, ut, qui a successoribus sua desiderat mandata seu instituta servari, decessoris sui voluntatem & statuta custodiat, per praesentia vobis scripta mandamus, quatenus Presbyteros, quos in parochialibus eius Ecclesiis collocatis venerabili fratre nostro Petro Narbonensi Archiepiscopo praesententis; ut, si idonei fuerint, animarum curam, sicut statutum est, ab eo suscipiant. Nihilominus quoque vobis praesentium auctoritate mandamus, ut oblationum & decimarum portionem, quae a populo provenit, & secundum statuta canonum ad ius Archiepiscopi spectare dignoscunt, exceptis his, quae vobis a sede Apostolica specialiter de his indulcia sunt, ei absque contradictione aliqua persolvatis. Praeterea quoniam ad aures nostras perlatum,

et.

et, quod quidem ex vobis parvulos solemniter baptizate, laicis poenitentias & eucharistiam contra suae professionis regulam dare presumunt, praesentum auctoritate omnino prohibemus, ne de cetero id extentre presumant. Alioquin nos eidem fratri nostro Archiepiscopo vestro potestatem concessimus, ut in huiusmodi presumtores ecclesiasticae severitatis censuram exerceat. Data Romae apud S. Petrum IV. Idus Maii.

Litterae autem ad eosdem Abbates, quarum in priore epistola mentionem fecit Eugenius, sic habent in eodem Chartulario.

Eugenius Episcopus servus servorum Dei dilectis filiis sancti Poncii & Crassensi Abbatibus salutem & Apostolicam benedictionem. Ex conquestione venerabilis fratris vastris Petri Narbonensis Archiepiscopi & Canonicorum Ecclesiae suae accepimus, quod in Ecclesiis, quas in eius episcopatu teneris, Capellanos absque conscientia eorum ponatis, & ab eis excommunicatos in vita & in morte recipitis; quod & rationi contrarium & sanctorum patrum decretis omnino adversum esse dignoscitur. Quia ergo tantae presumptionis excessum dissimulare non possunt nec debemus, per praesentia vobis scripta mandamus, quatenus eorum excommunicatos de cetero nullatenus recipiatis, & de substituendis Presbyteris in parochialibus vestris Ecclesiis, quas in eodem episcopatu habebitis, praedececessoris nostri sanctae memoriae Urbani Papae constitutum firmiter teneatis; ut videlicet vos ipsi Presbyteros eligatis & praedicto Archiepiscopo praesentatis, quibus, si idonei fuerint, animorum curam committere debeat, ut de plebis cura ei respondeant, vobis vero pro rebus temporalibus debitam subjectionem exhibeant. Videte itaque, ut hoc mandatum nostrum ita efficere studeatis, ne iteratus clamor exinde ad aures nostras debeat pervenire. Data Ferenini III. Idus Aprilis.

Maior fuit monachorum Engolismensium reverentia, quam Narbonensium. Quod abunde patebit ex editione actorum, quae existant in Chartulario monasterii sancti Amantii de Buxia in dioecesi Engolismensi.

Quando Aimericus Capellanus Ecclesiae sancti Clementis de Cassenolio perrexit in Ierusalem cum Comite Pictavensi, remansit ipsa Ecclesia sine Capellano. Monachus eusem sancti Amantii, Iterius nomine, qui obedientiam illam tenebat, venit ad Petrum Episcopum, querens ab eo dari sibi aliquem Presbyterum, qui in Ecclesia illa cantaret. Episcopus vero non habens quem mitteret, praedicto monacho Iterio, ut loco Aimerici praefatae Ecclesiae capellaniam teneret, praecepit & facere omnia, quae Presbyter facere in Ecclesia debet, iussit, scilicet Missas celebrare, poenitentias dare, infirmos visitare, mortuos sepelire, & hoc tamdiu, donec ipse Presbyterum per maximam suam secundum voluntatem suam mitteret, qui in Ecclesia ipsa cantaret.

Quod autem in hoc Canone Claromontano praecepitur, ut Presbyteri in parochiis monachorum instituti de plebis cura rationem reddant Episcopo, discedere ab hoc loco non possum, quin addam verba Guillelmi Episcopi Cadurcensis, quae accurate docent, quidnam Presbyteris illis incomberet. Instituta erat controversia de Ecclesia sancti Stephani Vairiacensis apud Cadurcos inter Ebalum de Turennia Abbatem Tuteensem & Presbyterum quemdam nomine Petrum. Ea tandem composita est Divonae Cadurcorum anno MCXIII. adiudicata Ecclesia Abbatii & monasterio Tuteensi, iussu Gerardi Episcopi Engolismensis sedis Apostolicae Legati, ac consentiente Leodegario Biturigum Archiepiscopo. Ait vero Guillelmus Episcopus Cadurcensis: *Hæc autem redditio, donatio, atque concessio ita facta est, ut elezione & providentia Tutekenis Abbatis & monachorum in sâspe dicta Ecclesia sancti Stephani de Vairiaco sacerdos ponatur, sed nobis praesentetur, a nobis curam suscipiat animarum, nobis obedientiam promittat, de (*) synodali censu & parata nobis responderat, ad synodum nostram more ecclesiastico & ad Concilium Archidiaconi & ad communiam nostram iuxta consuetudinem Cadurcensis patriae veniat. Hæc Guillelmus Cadurcensis. III.*

(*) Hic est sensus annus Episcopi conservatus in canone Claromontano.

DE CONCORDIA SACERDOTII

durcensis Episcopi litterae extant in Chartulario Ecclesiae Tutelensis. Renovatus autem est hic canon Claromontanus in Concilio Lateranensi sub Callisto II. ut illic adnotabimus. Ceterum heic adnotandum est, huic canoni Claromontano imputandam esse originem ioris, quo hodie utuntur Abbates, quoties beneficia vacant, quibus animarum cura imminet, quaeque ab eorum monasteriis pendent. Destinant eam virum huic ministerio, quem Episcopo praesentant. Tum vero Episcopus eum in beneficio instituit, si idoneus repertus fuerit.

SVA IVRA SERVENTVR.) In vetustissima collatione canonum bibliothecae Colbertinae notata num. 4048. post haec verba additur: Item ibidem. Si vero laici decretis canonici resistentes Ecclesiis violenter tenere praesumferint, ipsi excommunicentur, in Ecclesiis vero illis nullum divinum officium fiat, nullus ibi oret, lumen non ponatur, mortuus non sepeliatur, baptismi tantum gratia ibi non negetur, infirmis remedia poenitentiae. Et communionis subveniatur.

CAN. VI.) Decretum Urbani secundi in hac synodo Claromontana editum pro primatu Lugdunensi ex MS. codice Lugdunensi primus in lucem emisit illustrissimus Archiepiscopus, cum eruditissima dissertatione de Primatibus. Hanc dignitatem Gregorius VII. contulit Archiepiscopo Lugdunensi Gebuino, postquam is cum Gregorio redierat in gratiam, ut ipsemet Gebuinus scribit ad Rodulfum Archiepiscopum Turonensem: Verumtamen sciatis, nos postea Ramam perrexisse, Et gratiam Domini Apostolici, quam quidam occasione litigie Pictavensis subtraxisse videbantur, plenius Et, ut credimus, irretractabiliter suscepisse; sicut videre potestis in privilegio nobis ab eo facto, quo confirmat cetera Lugdunensium dignitatum privilegia. Nos enim vobis illud missimus, quia praecepit Dominus Papa, ut in Ecclesia vestra Et in Ecclesiis suffraganeorum vestrorum scriberetur in testimonium. Eas litteras integras nuper dedimus in appendice libri de Primatibus, itemque alias eiusdem Gebuini ad eundem Rodulfum & suffraganeos eius, in quibus eos laudat, quod Ecclesiam Lugdunensem matrem Et dominam more bonae sobolis vocarent. Ceterum ei Lugdunensem dignitati acriter resisterunt Senonenses. Existat autem ea de re gravis epistola a Ludovico VI. Rege Francorum scripta ad Callistum II. Papam, quae edita est in tomo. III. Spiciligi Dacheriani pag. 147. & postea in appendice libri de Primatibus titulo XIV.

CITERIORIS BRITANNIAE.) Mirum est, quod heic dicitur, Turonensis metropoli factam esse in synodo Claromontana restitutionem citerioris Britanniae. Nam ea suum Archiepiscopum per multum aevi habuit post hanc synodum, ut adnotatum est in capite XLVI. libri quinti; qua de re nos plura, Deo invante, dicimus ad Hildebertum. Sed multa per eas tempestates decernebantur in synodis, quorum usus non adeo facile obtinebat. Exemplo sit vel unicus hic canon Claromontanus. Tametsi enim Urbanus provinciam Senonensem subiecisset Lugdunensi, sero id observatum fuit. Quoad vero Britanniam, iam ostendimus sub Innocentio denomi tertio eam ad officium rediisse. Et apud Bessyum in probationibus historiae Comitum Pictavensis pag. 414. extant acta quaedam data recenter post Concilium Claromontanum, anno nemirum MXCVI. Indictione IV. VI. Non. Martii, quibus subscriptis Rollanus Dolensis Archiepiscopus.

ITEM ALII CANONES CONCILII CLAROMONTANI.

Ex veteri codice MS. illustrissimi viri PETRI DE MARCA Archiepiscopi Parisiensis.

VUrbanus II. in Concilio Clarimontis. Ea, quae a sanctis patribus de simonia et statuta sunt, nos quoque sancti Spiritus iudicio Et Apo-

Ordo Apostolica auctoritate firmamus. Quidquid igitur in sacris ordinibus vel in ecclesiasticis rebus vel data vel promissa pecunia adquisitum est, nos, irritum esse nullaque vires obtinere, censemus. Si qui tamen a simoniacis non simoniace ordinati sunt, siquidem probare potuerint, se, quum ordinarentur, eos nescisse simoniacos, **O** si sunt pro catholicis habebantur in Ecclesia, talium ordinationes misericorditer sustinemus, si tamen laudabilis eos vita commendat. Qui vero scienter se a simoniacis consecrari imo enseparari permiserint vel passi sunt, eorum consecrationem omnino irritam esse decernimus.

Quicumque sane cupiditate parentum, quum adhuc parvuli essent, Ecclesias vel Ecclesiarum beneficia per pecunias adepti sunt, postquam eas omnino dimiserint, si canonice in eis vivere voluerint, pro misericordia ibidem eos esse concedimus, neque pro hoc facto a sacris ordinibus removemus, si alias digni inveniuntur.

Illi vero, qui per se ipsos, quum iam maioris essent aetatis, nefanda cupiditate ducti, eas emerunt, si in aliis Ecclesiis canonice vivere voluerint, servatis propriis ordinibus pro magna misericordia inibi eos ministrare permittimus. Quod si ad alias fortasse transferri non poterunt, **O** in eisdem canonice vivere promiserint, minoribus ordinibus contenti, ad sacros ordines non accedant; salua tamen in omnibus Apostolicae sedis auctoritate. Si qui tamen ante emissionem catholice ordinati sunt, cum ea, quae emerunt, dimiserint, **O** vitam canonicam egerint, in suis gradibus permittantur, nisi forte eiusmodi Ecclesia sit ut ibi primum locum debeant obtinere. Primum enim vel singularem vel praeposituralem vel officii locum in eis Ecclesiis eos habere non patimur.

E T I N F R A . Quamvis autem misericordiae intuitu, magnaque necessitate urgente, hanc in sacris ordinibus dispensationem constitutimus, nullum tamen praeradicium sacris canonibus fieri volamus, sed obtineant proprium robur, **O** cessante necessitate, illud quoque cesseret, quod factum est pro necessitate.

I T E M . Istud quoque praecipimus, ut pro christmate **O** baptismo **O**, sepultura nihil unquam erigatur.

I T E M P O S T A L I A . Illud summopere **O** Apostolicae auctoritatis privilegio prohibentes, ut nullus in clericali ordine constitutus nullusque monachus episcopatus aut abbatiae aut cuiuslibet ecclesiasticae dignitatis investituram de manu laici suscipere audeat. Quod si praesumserint, depositione multetur.

Hi canones maxima ex parte sumti sunt ex Concilio Placentino, quod praeterito mense Martio Urbanus celebraverat in Longobardia. Repetiti autem fuerunt in hoc Concilio Claromontano; ut fidem facit, praeter canones Anianenses supra descripsos; Bertholdus Constantiensis in Chronico: In hac synodo (Claromontana) Dominus Papa eadem statuta, quae **O** in præterita synodo Placentina confirmavit.

Quinam autem Episcopi & Cardinales huius Concilio interfuerint, longum esset

216 DE CONCORDIA SACERDOTII
recensere, neque facile numerus eorum iniri potest. Illustriores nominant monachi
Maioris monasterii Turonensis in sua narratione; de qua mentio facta est in capite
XLVI. libri quinti.

C A P V T . XXXII.

De convocatione Conciliorum Regiorum, ab Ecclesiasticis in Gallia distinctorum.

S Y N O P S I S .

- I. De convocatione Conciliorum regiorum. Enumeratio eorum, quae supra dicta sunt.
II. Reges semper retinuerunt convocationem horum Conciliorum. Varia eorum nomina. Curia, Parlamentum, &c.
III. Conventus habiti propter res ecclesiasticas sub tertia Regum nostrorum dynastia non condebant canones. Ratio huius instituti investigatur. Mansit tamen sua auctoritas Conciliis regiis. Probasur ex Glabro.
IV. Item ex Sugerio. Religiosi viri apud Sugerium, & religiosi laici apud Glabrum. Probatur etiam ex auctore vita sancti Bernardi, & ex Arnulpho Leovienensi.

I. **N**unc inspiciendum est tertium caput observationum, quas posuimus in capite superiori, convocationem nimirum synodorum regiarum. Iam antea monuimus, eas fuisse distinctas ab ecclesiasticis, ex eo capite, quod istae de causis singularibus cognoscebant; Concilia vero regia causas generales tractabant, quae pertinent ad disciplinam & politiam Ecclesiae & reipublicae; adeo ut, si quaepiam synodus ecclesiastica novos canones condidisset, non ante rati erant, quam in Concilio regio examinati & a Principe confirmati fuissent. Adnotavimus supra, cum fuisse morem sub Pipino Rege, Carolo Magno, Ludovico Pio, & Carolo Calvo. Tum etiam observavimus, ea Concilia constitisse non solum ex Episcopis & Abbatibus, sed etiam ex Comitibus & proceribus regni ac regiis Consiliariis. Hi vero examinabant, quidquid ad politiam ecclesiasticam pertinebat. Regique significabant, quaenam modificationes adhibendae essent rebus circa eam constitutis.

II. Quamvis Legati in se traxissent curam convocandorum Conciliorum ecclesiasticorum, eorumque inutilitas pervicisset, ut profus omittentur in regno, Reges tamen prorsus retinuerunt convocationem Conciliorum regiorum, quorum per illas tempestates valida fuit auctoritas. In secunda dynastia vocabantur *Synodus*, *Conventus*, *Concilium*, *Placitum*, & *Colloquium*; in tertia vero, *Curia*, *Conventus*, *Concilium generale regni* apud Rigordum, & *Parlamentum*. Hinc manus locuta, ad quem Episcopi conveniebant, curiam vocat. Ivo autem multoties id nomen tribuit conventui agi solito in Natali Domini, aut in Paschate, cui Episcopi & proceres regni intererant; ut in

ia epistola CLVIII. Commonitorias litteras mittatis Archiepiscopis & Episcopis ad curiam, quae habenda est in Natali Domini Sueffionis. Sugerrus vero interpretans vocem colloquium, quae Latina est, cum conventum recepto tum Gallico vocabulo Parliamentum vocat. Magnum Parliamentum congregavit, inquit de Rege Ludovico iuniori loquens. Ibi Archiepiscopi, Episcopi, & Abbates, & magna pars Baronum Franciae convenerunt. Vtrumque nomen coniungit Abbas Urspergensis; ut conventus huiuscmodi significet, curiale colloquium. Eo exemplo Franci conventus generales nominaverunt curias Parlamenti; quod nomen retinuere corpora eorum iudicum, qui vice sacra iudicant.

III. Ad probandum autem ius, quod Regibus competit in convocandis Conciliis regiis, neque maior neque illustrior auctoritas adserri potest, quam ea, quae exstat apud Abbatem Sugerum, qui tum summae rerum praeerat apud Gallos, pari auctoritate & gratia vigens apud summos Pontifices & Reges Francorum. Hic ergo in vita Ludovici iunioris ait, Regem illum, post ductam Burdegalaec anno MCXXXVII. in matrimonium Eleonoram Aquitaniae Ducissam, auditâ patris morte, Lutetiam remeasse: quae est, inquit (1), regni caput & sedes regia; ubi solent Reges antiquitus conventum Praetororum & Principum (id est, magnatum regni) evocare ad tractandum super statu Ecclesiae & de regni negotiis ordinandum. Per illas vero tempestates hi, qui conveniebant ad tractandum de rebus ecclesiasticis, nullos canones, nulla edebant statuta, procûl a moribus synodorum, quae sub prima & secunda Regum nostrorum dynastia celebratae sunt. Ea immutatio ex eo profecta est, quod, quum innumeri canones iam conditi essent, necessarium non erat, ut novi conderentur; tum etiam ex eo, quod summi Pontifices, qui antea solebant synodis provinciarum hanc curam relinquare, nondum recepto, ut canones ederentur in Conciliis Romanis, eam auctoritatem ad se traxerunt edicto, ut Legati ad sedem Apostolicam dimitterent cognitionem caussarum. Constat quidem, hoc agendi modo ademtum non fuisse Conciliis regiis ius edendorum statutorum, neque Regibus auctoritatem ea confirmandi. Tamen nulpiam invenimus, id a quoquam per ea tempora usurpatum. Satis esse existimabant, si fidem & antiquam disciplinam intererat praefarent adversus novitates, quas nonnulli conabantur introducere, in detrimentum vetustorum canonum. Exempli caussa, quum Robertus Rex anno MXVII. admonitus fuisset a Richardo Comite Aurelianensi in ea urbe grassari haeresim quamdam novorum Manichaeorum, eo acceffit; habitoque regio conventu Episcoporum, Abbatum, illustriorumque ac religiosorum laicorum, inquire iussit, quinam huius impietatis auctores fuisse essent. Quum autem compertum

(1) Sugeris in Gestis Ludovici VII, cap. 2.

tum fuisset, duos viros praecipuos a clero, Heribertum videlicet & Lisoium, capita esse huius sectae, quum frustra admoniti fuissent, ut insanam illam opinionem depoherent, Rex ex sententia omnium laicorum eos igne cremari iussit, ut testatur Rodulphus Glaber huius temporis scriptor: *Quantocinque Aurelianis properans, convocatis plurimis Episcopis & Abbatibus ac religiosis quibusque laicis, acerrime coepit praescrutari, qui essent autores huius perversi dogmatis....* *Dictum est eis, quoniam nisi celerius ad sanam fidei mentem redeant, Regis iusu & universae plebis consensu igne essent protinus tremuntur.* Necesarium autem non erat, ut Romanæ sedis sententia expectaretur, tametsi de haeresi ageretur; quoniam ea nova non erat aut dubia, sed vetus haeresis, iam olim aperte damnata in veteribus Ceneliis.

IV. At in schismate, quod in Ecclesia Romana emersit inter Innocentium II. Papam & Petrum Leonis anno MCXXX. Rex Francorum Ludovicus, edoceri cupiens, utrius communionem amplecti deberet, Concilium regium convocavit apud Stampas: ubi congregavit Archiepiscopos, Episcopos, Abbates, & alios viros religiosos, id est, laicos. Electi virtutes potius examinatae sunt, quam ipsa electio. Nam quamvis maior eligentium pars in Petrum Leonis inclinasset, Rex tamen, ex sententia Ecclesiae Gallicanae, Innocentio adhaesit, qui & propriis virtutibus iuvabatur & eorum meritis, a quibus electus erat. Regem porro convocasse hoc Concilium testatur his verbis Sugerius: *Quo Rex, ut erat piissimus Ecclesiae defensor, cito compunctus, Concilium Archiepiscoporum, Episcoporum, Abbatum & religiosorum virorum Stampis convocat: & eorum consilio magis de persona, quam de electione investigans &c.* Existimandum autem non est, magnates regni non interfuisse huic conventui. Nam praeterquam, quod verba illa Sugerii, & religiosorum virorum, id satis testantur, (iuxta modum loquendi a Glabro usurpatum, qui *religiosos laicos* vocat proceres, qui Roberti Regis iusu convenerunt apud urbem Aurelianensem) exstat etiam diserta eius rei probatio apud Bernardum Abbatem Bonae-vallis. Narrat ille in libro secundo de vita sancti Bernardi Claretensis Abbatis, sanctum illum ad Concilium illud fuisse evocatum, Regem autem, Episcopos & proceres communis consilio integrum hoc negotium eius iudicio prorsus permisisse. Vnde patet, magnates regni ei Concilio interfuisse. *Vbi vero ad locum venatum est, inquit, celebrato prius ieiunio, & precibus ad Deum fisis, quum de eodem verbo tractaturi Rex & Episcopi cum principibus consedissent, unam omnium consilium fuit, una sententia, ut negritum Dei famulo imponeretur, & ex ore eius zona causa penderet.* (*)

Cai

(*) Illustrè est in eam rem testimoniū temporis adversus Gerardum Episcopum Arnulphi Sagensis Archidiaconi tum Engolismensem Petri Leonis in Aquitania

C A P V T XXXIII.

De fine Conciliorum regiorum, ubi simul ostenditur, etiam laicos censuisse de Politia Ecclesiastica.

S Y N O P S I S.

I. Conciliorum regiorum praecipus cura erat videre, ne quid detrimenti caperent antiquae Regis & Ecclesiae Gallicanae iura. Procerum praeferentia iustam Episcopos caussam subministrabat, qua se apud summum Pontificem excusarent, si recederent ab institutis curiae Romanae. Probatur ex Ivone Carnotensi. Episcopi homagium Regi praeferare coacti, quamquam aliud statuisserint Romani Pontifices.

II. Probatus item ex litteris a clero Gal-

lico ad Bonifacium VIII. scriptis. Ex iis colligitur, non solum Episcopos, sed etiam laicos censuisse de politia ecclesiastica. Tum, Proceres & populum coninere solitos in officio clerum.

III. Hunc coactum obtinebant Episcopi Gallicani, quoque Italicas armis eludere destinaverint. Probatur ex iis, quae in urbe Biturigeni contigere anno 1226. apud Matthaeum Parisium.

I. Praecipua horum conventuum cura erat videre, ne praetextum novitatum, quae in politiam ecclesiasticam introducebantur, quid detrimenti caperent antiqua Regis & Ecclesiae Gallicanae iura. Ea autem erat temporum illorum cautio, ut, quoniam deliberatio fieri debebat a corpore Concilii, cassarum definitio non permitteretur solis Episcopis, quos iam Vaticani fulmina terruerant, sed magnatum etiam regni sententia adfungeretur, qui personarum ecclesiasticarum corpus compellebant aequitatis rationem habere. Coactus enim ille & efflagitatio laicorum iustam Episcopis caussam subministrabat, qua se apud summum Pontificem excusare possent, quum se accommodaverunt ad eorum voluntatem. Sed tamen id aliquo exemplo probandum est. Existat autem duo valde illustria. Primum petitur ex Ivone Episcopo Carnotensi: qui ad Paschalem II. Papam scribens circa annum MCVIII. narrat, quid actum fuisset in Curia seu Parlamento, quod Rex Philippus primus in festo Natalis Domini habuerat apud urbem Aurelianensem. Agebatur de restitutione Radulphi Archiepiscopi Remensis, eiusque Ecclesiae possessione ab iudicanda Gervasio. Negotium autem illud Ivo valde urgebat apud

Re-

nī Legatum scribentis. At ergo Arnulphus in capite quinto: Numato in Galliis schismate, dum pro partibus vario favore multi multa loquuntur, fidelisque populus anticipit raptaur errore, primus Regum catholicus Princeps Rex Francorum Endowicus occurrit. Is vocatis Episcopis & episcopis, qui probatae religione in Gal-